1938-1939, înainte de izbucnirea celui de-Al Doilea Război Mondial, “cele
mai valoroase, pe plan sentimental, erau ţinute într-un dulap separat: 300 de volume cu ştampila
“Biblioteka Roméné din Paris fondaté in 1846”: este vorba de Biblioteca Societăţii Studenţilor Români,
înfiinţată la Paris, la 8/20 decembrie 1846 (societatea data din 2/14 decembrie 1845) sub conducerea 1ui
Scarlat Vîrnav”, așa cum specifică Petre Țurlea, citând sursele consultate.

Alături de bibliotecă, în cadrul Şcolii Române din Franţa, a fost înființat și un Muzeu, inaugurat în
anul 1925, majoritatea obiectelor expuse aici fiind donate, precizează P.